II. — Era volontà della legge che nessun giudice o notaio potesse esercitare il suo ufficio se non era immatricolato nell'arte (2); la quale disposizione troviamo pure ripetuta negli statuti delle altre corporazioni, concordi tutti in questo che i cittadini esercenti la stessa arte dovessero avere i medesimi diritti ed i medesimi doveri (3). L'arte aveva perciò

---

(1) Lo statuto porta in fine l'approvazione dei signori del consiglio del 19 febbraio 1566; ed il lib. I, R. III, ha un accenno all'anno 1549. Ma v' hanno certamente resti non apparenti di redazioni più antiche.

(2) Lib. III, R. II. « Quod non admissi ad collegium non se exercent, nisi certis solemnitatibus servatis ». Nullus cuiuscumque gradus, status et preheminentie existat qui non sit admissus, receptus et matriculatus in collegio universitatis predicte, possit, audeat vel presumat directe vel indirecte aliquo pretextu, vel sub aliquo quesito colore advocacionis, procuracionis, vel notariatus, officia eorum quodlibet exercere tamquam advocatus, causidicus vel notarius, seu retinere discum vel apothecam residentem, seu ire ad magistratus, seu iudices ecclesiasticos vel seculares, aut aliquas scripturas causarum vel aliqua conficere publica instrumenta tam inter vivos quam ultimarum voluntatum, vel eisdem modo aliquo se subscribere vel signum opponere, etiamsi apostolica vel imperiali auctoritate fungeretur...

(3) St. Calimala 1301, lib. III, R. XXXIV. « De requirendis civibus facientibus de hac arte ut iurent arti Kalismale ».

una matricola, nella quale erano segnati i suoi giudici e notai (1), ma distinti gli uni dagli altri. È ben vero che noi nelle autenticazioni dei documenti e degli statuti troviamo per lo più, accanto al nome del notaio, segnata anche la sua qualità di *iudex ordinarius*; ma non per questo dobbiamo credere che tutti avessero tale autorità. Chi voleva farsi immatricolare dottore doveva provare di aver studiato a Firenze, o Pisa, o Bologna, o altrove in uno studio generale, almeno per cinque anni, ovvero presentare un privilegio che gli permettesse di esercitare il dottorato: colui che a questa condizione avesse soddisfatto non poteva essere giudice, ma doveva essere considerato semplicemente come notaio (2). La quale differenza di importanza era stata specialmente nei primi tempi causa di discordia; tantochè nel 1287 i giudici si erano divisi dai notai, ed avevano eletto con danno loro e del comune i loro consoli separati. Ma presto, riformati gli statuti, furono riuniti ancora in un'arte

---

(1) Lib. IV, R. I. « De hiis qui de universitate et sub eius iurisdictione esse intelliguntur ». Subsint et subesse intelliguntur universitati predictae et cognitioni et coercionem et punitionem tam d. procursulis quam consulum et aliorum officialium iurisdictionem habentium in ea secundum ordinationem, omnes et singuli iudices vel doctores, iudices et advocati atque notarii civitatis comitatus et districtus Florentie, matriculati et descripti in dicto collegio, et se in eius matricula tam exercentes quam non exercentes in officio advocacionis, procuracionis et tabellionatus vel in dependentibus et annexis ab eis...

(2) Lib. III, R. I.... et tamquam simpliciter notarius ab omnibus habeatur, nominetur, describatur, tractetur et reputetur, ipseque se denominare et describere et subscribere teneatur et debeat et non tamquam doctor aliquo modo ac si nunquam privilegium doctoratus habuisset, nec possit aliquo pacto scribere vel allegare aut respondere in iure tam domi quam extra in quacumque curia, vel se doctorem profiteri aut tamquam doctorem denominare tam in actis publicis quam privatis...

sola, senza che più rinnovassero le querele antiche (1). Eppure vediamo una differenza mantenuta ancora nello statuto del 1566: tantochè — fra le altre cose — il notaio doveva pagare per la sua iscrizione 17 fiorini d'oro se fiorentino, 18 se del contado (2), il giudice invece « doctor », 25 fiorini (3). Minore tassa era richiesta per l'iscrizione di chi fosse figlio o parente di uno già appartenente alla corporazione (4). Una commissione di giudici e di notai esaminava

(1) PERRENS, *op. cit.* III, pag. 285.

(2) Lib. III, R. I. . . . Si vero notarius fuerit, et pro membro notariorum matriculari voluerit pro civitate, comitatu et districtu Florentie . . . solvat et solvere teneatur dicte universitati, si fuerit civis florenos decem et septem auri de moneta; si vero comitatinus, florenos decem et octo similiter, et semper cum augmento solidorum duorum pro libra hoc modo, videlicet tertiam partem antequam ad dictam matriculam admittatur et recipiatur, et de residuo usque in dictas respective summas describatur debitor in libris dicte universitatis, pro eis solvendis infra mensem XVIII a die qua admissus fuerit, solvendo quolibet semestri tertiam partem. Et pro quo residuo debeat prestare idoneos fideiussores, unum vel plures, per d. proconsulem approbandos...

(3) Lib. III, R. I. Et qui... doctor sic admitti volens pro eius matricula solvat et solvere teneatur et debeat universitati predicte florenos viginti-quinque auri de moneta, cum augmento solidorum duorum pro libra hoc modo, videlicet tertiam partem summe predicte antequam ad matriculam predictam admittatur, et de residuo dicte summe debitor describatur et describi debeat in libris dicte universitatis ad effectum computandi residuum predictum cum salariis et enseniis officiorum ad que in dies eum extrahi et que per eum exerceri contigerit in collegio universitatis predicte. Hoc adiecto, quod tempore mortis ipsius eius heredes teneantur ad libere solvendum universitati predicte residuum predictum et omne id totum et quicquid non fuisset huiusmodi compensatione eo tempore persolutum. Ac insuper teneantur solvere ante ipsam receptionem et admissionem camerario dicti collegii libras novem solidos XIV et domicellis libras septem pro eorum labore et mercede in predictis expediendis.

(4) Lib. III, R. I... si quis ad dictum collegium secundum predicta admitti petens fuerit filius vel nepos ex filio vel frater ex eodem patre ali-

quelli che domandavano di essere ammessi nell' arte *tam in grammaticalibus quam circa artem et exercitium notarie, et circa que viderint expedit* (1), e poteva negare l' iscrizione per mancanza di coltura nel richiedente. Era lecito incominciare a diciassette anni l' esercizio del notariato, non senza licenza però del proconsole e dei consoli dell' arte: ed in età di anni ventuno ognuno che ne avesse gli altri requisiti, poteva fermare la sua iscrizione nei registri dell' associazione (2). Ma nessuno, di qualunque età, condizione e coltura era accettato, se eretico, *vel heretice pravitatis notatus, vel fautor*

cuius matriculati in dicto collegio, solvat et solvere tantum teneatur florenos quatuor auri de moneta, dimidiam scilicet ante ipsam admissionem et residuum infra annum, quolibet semestri ratam; si vero nepos et frater carnalis fuerit, solvere teneatur florenos quinque similes, videlicet dimidiam ante quam admittatur, et aliam dimidiam infra annum quolibet semestri ratam ut supra...

(1) Lib. I, R. VII. Cfr. pure lib. III, R. I... facto autem deposito summarum respective predictarum, et prestatis satisfactionibus predictis, predicta petitione exhibita et probationibus receptis, talis sic admitti petens coram examinatore dicti collegii in sufficienti numero insimul congregatis producat, a quibus circa grammaticam et notariam examinetur et examinari debeat, et alia coram eis serventur de quibus in statuto sub rubrica de examinatore novitiorum (Lib. I, R. VII).

(2) Lib. III, R. II... nullusque maior annorum XVII possit etiam modo aliquo se exercere in scribendo procurando vel advocando ut supra, nisi precedente licentia et approbatione d. proconsulis et consulum per eorum partitum legitime obtenta, sub pena predicta. Et huiusmodi licentia et approbatione sequuta, possit et valeat talis sic approbatus se in predictis et qualibet predictarum exercere usquequo annum XXI sue etatis compleverit absque alia admissione et receptione ad matriculam collegii predicti, solvendo nichilominus quolibet anno universitati predictae libras duas cum solitis augmentis quolibet semestri ratam. Nullusque minor annorum XXI completorum possit ad matriculam dicti collegii recipi et admitti.

*vel defensor sive receptor hereticorum* (1). La quale disposizione del resto era comune a tutti gli statuti delle arti, i quali, a somiglianza di quelli del comune, avevano prima fra le rubriche, quella che prescriveva l'osservanza della fede cattolica e l'ubbidienza ai capitoli papali ed imperiali che colpivano gli eretici (2).

III. — Sopra tutti gli ufficiali dell'arte stava il proconsole: era naturale quindi che lo statuto lo volesse più che gli altri degno di venerazione e di stima. Difatti esso doveva essere: *vir venerandus probitate et fama, conspicuus moribus et honestate probatus, sancte romane ecclesie fidelis et devotus, et a sua natiuitate ex legitimo matrimonio procreatus*. Doveva avere età di quaranta anni almeno, iscrizione nell'arte da venti anni, e per di più doveva aver esercitato il consolato almeno una volta: doveva ancora essere sano di mente e di corpo, in condizione insomma da poter di per sè attendere al suo ufficio (3). Non era permesso rifiutare tale carica, se non per legittimo impedimento (4): anche il nostro statuto, come

(1) Lib. III, R. I.

(2) St. Calimala 1301. Lib. I, R. I. « De fide catholica ». Catholicam et orthodoxam fidem servabimus, honorabimus, manutenebimus, et regimini florentino consilium et auxilium impendemus ad extirpandam hereticam pravitatem, si ab ipso regimine inde fuerimus requisiti; et hoc faciemus bona fide et secundum statuta comunis Florentie. St. Podestà 1324, ms. arch. fior., lib. V, R. VII. « Quod observentur statuta de statu fidei ».

(3) Lib. I, R. I. « De qualitate, officio et salario d. procunsulis », . . . . . qui per se vel antecessores suos in civitate Florentie familiariter habitaverit, et in eo prestantias et alia onera civitas subierit, saltem per annos triginta continuos ante initium officii sui, et sit ipse vel eius pater vel avus paternus vere oriundus de civitate et saltem comitat. Flor. . . .

(4) Lib. I, R. I. . . . nullus ad huiusmodi proconsulatus officium extractus possit quoquo modo ab ipsius officii assumptione excusari ex aliquo im-

già molti altri più antichi, obbligava dunque l'eletto ad assumere la carica alla quale fosse stato chiamato. L'ufficio durava quattro mesi; la nomina del proconsole avveniva per conseguenza tre volte nell'anno; nel giugno, nell'ottobre e nel febbraio (1).

Nei consigli del comune, ai quali pigliavano parte le capititudini delle diverse arti, e che formavano il potere centrale della repubblica, le cui fila si riunivano nelle mani del podestà e del capitano del popolo, il proconsole non aveva veramente un'autorità speciale. Egli aveva voto deliberativo, come qualunque altro dei consoli della sua o di altra arte. Nella città quindi non esercitava un grande potere (2). La sua autorità si svolgeva più che altrove nell'interno dell'arte, dove egli era veramente primo fra gli ufficiali, e forte di più ampia giurisdizione. In unione ai consoli, o, volendo, anche solo, poteva chiamare davanti a sè, come davanti ad un giudice inappellabile, *palam et secreta*, tutti quelli che erano soggetti all'arte, o che in qualche maniera ne riconoscevano la supremazia; e dar ragione di ogni frode, inganno, falsità, errore di istrumenti, di libri o di altre scritture, qualunque fosse stata la persona interessata, ed il tempo tra-

---

pedimento etiam infirmitatis . . . vel alio quocumque, nisi tale impedimentum saltem infra quatuor dies a die sue extractionis immediate sequentes fuerit allegatum, admissum et approbatum per partitum d. proconsulis et consulum in officio existentium, legitime obtentum; vel nisi talis sic extractus infra dictos quatuor dies expresse repudiaverit et in actu repudiationis actualiter solverit camerario pro dicta universitate recipienti scutos duos auri in auro. . . .

(1) Lib. I, R. I. . . . . d. proconsulis officium duret per quatuor menses incoandos prima die iunii cuiuslibet anni, et successive da quatuor mensibus in quatuor menses. . . .

(2) Cfr. VILLARI, *Politecnico*, giugno 1867, pag. 575.

scorso (1): nelle cause civili o miste aveva *cognitionem et iurisdictionem plenissimam* (2), nelle questioni che avessero

(1) Lib. I, R. II. « De iurisdictione d. proconsulis ». Dominus proconsul collegii predicti, tam requisito quam irrequisito consulum seu conservatorum consilio et prout sibi conveniens visum fuerit, possit et valeat inquirere, procedere, cognoscere et terminare palam et secrete contra omnes de universitate predicta et dicto collegio et eius iurisdictioni quomodocumque suppositos, vel dictum collegium recognoscentes tam de civitate quam de comitatu et distructu Flor. quam etiam forenses cuiuscumque conditionis vel preheminentie existerent vel qui se exercerent in officio advocacionis, procuracionis vel notariatus, vel dependentibus aut annexis ab eis, etiam quod non essent in matricula dicti collegii descripti, et contra omnes et singulos in quos habet iurisdictionem ex forma statutorum comunis Flor. et universitatis predictae de omnibus et singulis excessibus, negligentis, fraudibus vel dolis, falsitatibus, varietatibus, diminutionibus vel corruptelis instrumentorum, protocollorum, librorum vel aliquarum scripturarum, aut simoniis vel baratteriis officiorum quomodolibet et quocumque tempore per eos commissis, non obstante temporis cursu et contra omnes et singulos qui obrobriis vel convixiis advocarent vel procurarent, seu in officio vel circa officium advocacionis vel procuracionis, et seu in officiis ad que essent vel deputati vel extracti, male et inhoneste se gererent et indebite pecunias extorquerent vel pactum de quota litis inirent. Et contra omnes et singulos cuiuscumque status et conditionis vel preheminentie existentes, etiam dicte universitati non suppositos, qui haberent, tenerent vel ocultarent libros, protocolla, imbreviaturas vel scripturas alicuius notarii seu dicte universitati suppositi, vel qui eos vel ea non presentarent dicto domino proconsuli vel eius provisori, seu ipsas imbreviaturas, libros, protocolla vel scripturas venderent, emerent, permutarent vel laniarent, vel dolum seu fraudem in eis modo aliquo committerent, et contra omnes et singulos qui honori dignitati et iurisdictioni dicti collegii et dicti d. proconsulis et consulum quomodolibet verbo vel facto detraherent et eorum mandatis non obtemperarent.

(2) Lib. II, R. II. . . . in causis civilibus et seu mixtis habeat et habere intelligatur cognitionem et iurisdictionem plenissimam, et possit et valeat cognoscere et procedere, libellos et petitiones quoscumque recipere et admittere, citationes et productiones committere, relationes citationum

diviso i soggetti all'arte, autorità di giudicare e di ristabilire la concordia (1): in tutto libertà assoluta di operare secondo la sua volontà e la sua saggezza, specialmente quando avesse trovato lo statuto insufficiente a provvedere al bisogno (2). Ed il suo giudizio era inappellabile (3). In un sol punto aveva un limite la sua autorità: egli non poteva difatti sospendere od interdire nè a tempo nè per sempre dal collegio dei giudici e notai alcuno che ne avesse avuta immatricula-

---

comparationis, inditiones et productiones recipere, terminos et dilationes statuere, concedere et prorogare, testes recipere et examinare, et aliis examinationem committere, et omnia et singula alia facere et exercere que in causis civilibus seu mixtis facienda et agitanda fuerint usque ad sententiam inclusive, etiam inquisitis et absentibus consulibus. . . . .

(1) Lib. I, R. I. . . . . Honestati et bonis moribus subditorum sollicitate et diligenter intendat, rixas et contentiones ac discordias tollat et dirimat, et pacem et unionem procuret inter eos . . . . ., condemnationes et penas omnes tam suo tempore quam alias in preteritum factas, nec non alia quecumque dicte universitatis credita a debitoribus exigat et ad manus eius camerarii et in eum omni conatu faciat pervenire, pro quorum consequitione possit et valeat quecumque executionem contra ipsos debitores intentare, incipiendo etiam a captura persone, et omnibus iuris et statutorum remediis opportunis, etiam quod de talibus debitis non constaret nisi per libros universitatis predictæ. . . .

(2) Lib. I, R. I. . . . . procedat prout eius discretione videbitur convenire. . . .

(3) Lib. I, R. II. . . . . a cuius . . . . . sententiis, pronunciationibus, preceptis et condemnationibus, vel aliquo ipsorum ut predictur, per dictum d. proconsulem solum, vel cum consilio dd. consulum seu dd. conservatorum . . . . . respective latis appellari vel de nullitate dici vel opponi, reclamari vel iudicis officium implorari non possit quoquo modo, directe vel indirecte, nec sub aliquo quesito colore; sed omnino valeant et teneant et observentur et observari et executioni mandari possint et debeant per quemcumque rectorem et officialem civitatis, comitatus et domini Flor. . . . .